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ABSTRAKT

Využívání digitálních technologií prostupuje mnoha obory a sektor vzdělávání není

výjimkou. Cílem je zjistit vliv interaktivních učebnic na výuku. Tyto učebnice jsou často

zpracované dle původních papírových předloh a jsou rozšířené o multimediální i interaktivní

prvky. Některé učebnice disponují cvičeními a úkoly. Nejprve jsou sumarizovány aktuální

poznatky o zkoumané oblasti. Před provedením experimentu jsme analyzovali textovou i

netextovou část šesti učebnic zeměpisu pro 6. třídu ZŠ, z nichž jsou dvě interaktivní.

Výsledky je možné mezi sebou porovnat a vybrat si vhodnou učebnici a zároveň můžeme

hledat korelace s dalšími výsledky analýz. Pro naše zkoumání je důležité zjištění

o netextových geografických informacích. Experiment probíhal na dvou ZŠ v Plzeňském

kraji. K vyhodnocení bylo použito 136 vyplněných testů. Po skončení experimentu byly

vedeny interview s vyučujícími. Provedlo se kvalitativní zpracování a na základě toho byl

vytvořen dotazník s otázkami týkající se používání interaktivních učebnic. Metodou CAWI

bylo získáno 78 vyplněných dotazníků od vyučujících na ZŠ. Aby byla získána data i z druhé

strany, zeptali jsme se na názory metodou PAPI od rodičů žáků. Na základě všech informací

jsou v práci sumarizovány výsledky, je navržena změna hodnocení netextových

geografických informací, třídění digitálních učebnic a návrh obsahu digitální učebnice.

Rovněž je zjištěn vliv interaktivních učebnic na vzdělávání žáků v 6. třídě na ZŠ.

Klíčová slova: učebnice, interaktivní učebnice, digitální učebnice, zeměpis, geografie,

základní škola, pedagogický experiment

ABSTRACT

The use of digital technologies pervades many fields and the area of education is no case

apart. The aim is to analyse the influence of interactive textbooks on teaching. These

textbooks are often complied based on the original paper version and are extended by

multimedia and interactive elements. Exercises and tasks can be found in some of the

textbooks. First, current knowledge about the investigated area is summarized up. Prior

proceeding with the experiment, six textbooks of geography for the 6th grade of grammar

school were analysed from their textual and non-textual parts, two of the textbooks were

interactive. The results can be compared with each other to choose a suitable textbook while

looking for correlations with other analyses results. Finding of non-textual geographic

information is important for the research. The experiment was carried out at two grammar

schools in Pilsen region. 136 tests were filled in and used for evaluation. After finishing the

experiment, interviews with teachers were conducted. Based on qualitative processing, a

questionnaire was created asking about the use of interactive textbooks. Using CAWI

method, there were 78 filled questionnaires from teachers at grammar schools. Using PAPI

method, parents were asked about their opinions to gain data from the contrary side. Based

on total information, the work summarized the results, proposed a change to evaluate non-

textual geographic information, sorting digital textbooks and a proposal on content of a

digital textbook. Further, there is finding of the influence of interactive textbooks on

education of pupils in the 6th grade of grammar schools.

Keywords: textbooks, schoolbooks, interactive textbooks, digital textbooks, geography,

grammar school, educational experiment

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ................................................................................ 8

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

1 CÍLE DISERTAČNÍ PRÁCE ................................................................................. 10

2 VÝZKUM UČEBNICE ZEMĚPISU ...................................................................... 12

2.1 Teorie učebnice .......................................................................................................... 12

3 VYMEZENÍ POJMŮ ............................................................................................... 15

3.1 Interaktivní učebnice .................................................................................................. 15

3.2 Interaktivní tabule ....................................................................................................... 17

3.3 Proces učení ................................................................................................................ 17

3.3.1 Učení z textu ............................................................................................................... 17

3.3.2 Učení z obrazového materiálu .................................................................................... 18

3.3.3 Vizuální pomůcky ...................................................................................................... 19

4 AKTUÁLNÍ STAV ................................................................................................... 20

4.1 Stav v ČR .................................................................................................................... 20

4.1.1 Využívání digitálních technologií .............................................................................. 22

4.2 Stav v zahraničí .......................................................................................................... 25

5 ANALÝZA UČEBNIC ZEMĚPISU ....................................................................... 31

5.1 Analyzované učebnice ................................................................................................ 32

5.2 Metodika analýzy obtížnosti textu učebnic ................................................................ 32

5.3 Metodika měření didaktické vybavenosti učebnice ................................................... 35

5.4 Metodika měření vizuálních prostředků v učebnicích ............................................... 37

5.5 Výsledky obtížnosti textu učebnic ............................................................................. 38

5.5.1 Syntaktická obtížnost ................................................................................................. 39

5.5.2 Sémantická obtížnost .................................................................................................. 40

5.5.3 Celková obtížnost textu .............................................................................................. 41

5.5.4 Doplňkové koeficienty ............................................................................................... 42

5.6 Výsledky didaktické vybavenosti učebnic ................................................................. 43

5.7 Výsledky vizuálních prostředků v učebnicích ............................................................ 46

5.7.1 Přesnější měření ......................................................................................................... 48

5.7.2 Kvalita zobrazovaných prvků ..................................................................................... 50

5.8 Výsledky NGI – Interaktivní učebnice ....................................................................... 51

5.8.1 Učebnice Fraus ........................................................................................................... 52

5.8.2 Učebnice NNŠ ............................................................................................................ 53

5.9 Práce s učebnicemi ..................................................................................................... 54

5.10 Ceny učebnic .............................................................................................................. 62

6 EMPIRICKÁ ČÁST ................................................................................................. 63

6.1 Hypotézy výzkumu ..................................................................................................... 63

6.1.1 Změny ve vyučovacím procesu .................................................................................. 63

6.2 Způsob ověření hypotéz, výzkumné metody .............................................................. 63

6.3 Metodika – pedagogický experiment – kvantitativní část .......................................... 64

6.3.1 Podmínky výzkumu .................................................................................................... 65

6.3.2 Testy ........................................................................................................................... 66

6.4 Výsledky – pedagogický experiment – kvantitativní část .......................................... 68

6.4.1 ZŠ Nýřany .................................................................................................................. 68

6.4.2 ZŠ Starý Plzenec ........................................................................................................ 71

6.4.3 Hospitace .................................................................................................................... 75

6.4.4 Diskuse výsledků ........................................................................................................ 76

6.5 Pedagogický experiment – kvalitativní část ............................................................... 78

6.6 Kvalitativní sonda ....................................................................................................... 78

6.6.1 Metoda sběru dat a práce s daty ................................................................................. 79

6.7 Kvalitativní šetření ..................................................................................................... 82

6.8 Výsledky kvantifikovaného kvalitativního šetření ..................................................... 83

6.9 Výsledky dotazníkového šetření Rodiče – tablety ..................................................... 86

SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ A ZÁVĚR ................................................................................. 92

6.10 Analýzy ...................................................................................................................... 92

6.11 Vlastnosti učebnice (interaktivní, digitální) ............................................................... 94

6.12 Přínos a využití výsledků ........................................................................................... 95

PUBLIKAČNÍ ČINNOST ................................................................................................. 97

POUŽITÁ LITERATURA ................................................................................................ 99

SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 104

SEZNAM GRAFŮ ........................................................................................................... 105

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 106

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 107

8

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CAWI: Computer Assisted Web Interviewing (metoda sběru dat nejčastěji prostřednictvím

webového dotazníku)

EUN: European Schoolne (evropského sdružení pro podporu a využívání moderních

technologií ve vzdělávání)

ICT: Informační a komunikační technologie

I-tabule: Interaktivní tabule

I-učebnice: Interaktivní učebnice

NGI: Neverbální geografické informace

OER: Open Educational Resources (otevřené výukové zdroje, volné užití zdrojů)

PAPI: Paper And Pencil Interviewing (metoda sběru dat prostřednictvím písemně

vyplněných dotazníků)

Zkratky učebnic

Fraus: Zeměpis: pro základní školy a víceletá gymnázia. (Červený et al. 2009)

Fraus 6: Zeměpis 6: učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia. (Červený et al. 2013)

NNŠ 1: Zeměpis: Vstupte na planetu Zemi. (Novák et al. 2007)

NNŠ 2: Zeměpis: Přírodní obraz Země. (Hübelová et al. 2011)

SPN: Zeměpis 6: pro základní školy. (Demek 2013)


[…]

Srovnání našich výsledků analýzy učebnice s výsledky uvedenými v disertaci

(Weinhöfer 2011). Zjišťujeme výslednou hodnotu: Tp – Sémantická obtížnost.

*Výsledky (Weinhöfer 2011)

Učebnice jsou značené zkratkami a rokem vydání.

Tabulka 27 Srovnání výsledků obtížnosti textu s (Weinhöfer 2011)

Učebnice Tp ΣN ΣP ΣP1 ΣP2 ΣP3 ΣP4 ΣP5

Fraus 2003* 14,19 2085 687 309 86 25 6 261

Fraus 2009 14,27 2051 669 371 86 40 16 156

Fraus 2013 15,04 2083 674 333 111 30 42 158

NNŠ 01 2007 12,28 2065 617 286 85 29 33 184

NNŠ 01 2007* 13,33 2080 644 217 78 20 65 264

NNŠ 02 2007* 14,85 2044 677 317 100 30 14 216

NNŠ 02 2011 14,43 2055 638 305 121 48 27 137

SPN 2004* 17,34 2067 706 260 157 27 27 235

SPN 2013 14,60 2061 634 291 137 39 31 136

Seydlitz 2012 12,14 2070 593 278 85 61 53 116

Řazeno sestupně dle Tp – Sémantická obtížnost.

Tabulka 28 Srovnání výsledků obtížnosti textu s (Weinhöfer 2011) seřazené

Učebnice Tp ΣN ΣP ΣP1 ΣP2 ΣP3 ΣP4 ΣP5

SPN 2004* 17,34 2067 706 260 157 27 27 235

Fraus 2013 15,04 2083 674 333 111 30 42 158

NNŠ 02 2007* 14,85 2044 677 317 100 30 14 216

SPN 2013 14,60 2061 634 291 137 39 31 136

NNŠ 02 2011 14,43 2055 638 305 121 48 27 137

Fraus 2009 14,27 2051 669 371 86 40 16 156

Fraus 2003* 14,19 2085 687 309 86 25 6 261

NNŠ 01 2007* 13,33 2080 644 217 78 20 65 264

NNŠ 01 2007 12,28 2065 617 286 85 29 33 184

Seydlitz 2012 12,14 2070 593 278 85 61 53 116

VIII

Srovnání našich výsledků analýzy učebnice s výsledky uvedenými v disertaci

(Weinhöfer 2011). Zjišťujeme výslednou hodnotu:

 Ts – stupeň syntaktické obtížnosti

 Tp – stupeň sémantické obtížnosti

 T – celková obtížnost textu

 i, h – koeficienty hustoty odborné informace

*Výsledky (Weinhöfer 2011)

Učebnice jsou značené zkratkami a rokem vydání.

Tabulka 29 Srovnání výsledků obtížnosti textu s (Weinhöfer 2011)

Učebnice ΣN ΣV ΣU Tp Ts i h T

Fraus 2003* 2085 194 285 14,19 9,28 5,6 17 22,06

Fraus 2009 2051 183 264 14,27 8,71 6,92 21,23 22,97

Fraus 2013 2083 181 274 15,04 8,75 8,79 27,15 23,79

NNŠ 01 2007 2065 189 261 12,28 8,64 7,12 23,82 20,93

NNŠ 01 2007* 2080 178 264 13,33 9,21 7,8 25 22,54

NNŠ 02 2007* 2044 189 282 14,85 7,84 7 21 22,69

NNŠ 02 2011 2055 173 250 14,43 9,76 9,54 30,72 24,19

SPN 2004* 2067 178 256 17,34 9,28 10 29 26,62

SPN 2013 2061 167 232 14,60 10,96 10,04 32,65 25,56

Seydlitz 2012 2070 154 200 12,14 13,91 9,61 33,56 26,05

Řazeno sestupně dle T – celková obtížnost textu
Tabulka 30 Srovnání výsledků obtížnosti textu s (Weinhöfer 2011) seřazené

Učebnice ΣN ΣV ΣU Tp Ts i h T

SPN 2004* 2067 178 256 17,34 9,28 10 29 26,62

Seydlitz 2012 2070 154 200 12,14 13,91 9,61 33,56 26,05

SPN 2013 2061 167 232 14,60 10,96 10,04 32,65 25,56

NNŠ 02 2011 2055 173 250 14,43 9,76 9,54 30,72 24,19

Fraus 2013 2083 181 274 15,04 8,75 8,79 27,15 23,79

Fraus 2009 2051 183 264 14,27 8,71 6,92 21,23 22,97

NNŠ 02 2007* 2044 189 282 14,85 7,84 7 21 22,69

NNŠ 01 2007* 2080 178 264 13,33 9,21 7,8 25 22,54

Fraus 2003* 2085 194 285 14,19 9,28 5,6 17 22,06

NNŠ 01 2007 2065 189 261 12,28 8,64 7,12 23,82 20,93

IX

Didaktická vybavenost ve srovnání s výsledky uvedenými v disertaci (Weinhöfer 2011).

*Výsledky (Weinhöfer 2011)

Tabulka 31 Srovnání výsledků didaktické vybavenosti s (Weinhöfer 2011)

Učebnice E I E II E III E v E o E

Fraus 2003* 85,7 77,8 100 77,8 100 83,3

Fraus 2009 85,71 77,78 100 77,78 100 83,33

Fraus 2013 85,71 72,22 100 74,07 100 80,56

NNŠ 01 2007 85,71 77,78 100 81,48 88,89 83,33

NNŠ 01 2007* 78,6 94,4 75 81,5 100 86,1

NNŠ 02 2007* 85,7 94,4 75 85,2 100 88,9

NNŠ 02 2011 85,71 77,78 100 81,48 88,89 83,33

SPN 2004* 85,7 66,7 50 70,4 77,8 72,2

SPN 2013 85,71 66,67 100 74,07 88,89 77,78

Seydlitz 2012 85,71 66,67 100 70,37 100 77,78