OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: **Validace interaktivních učebnic pro základní školy**

Autor: Mgr. Petr Simbartl

Vedoucí práce: Ing. Petr Michalík, Ph.D.

Posuzoval: doc. PaedDr. Jiří Vaníček, Ph.D.

Obsah a uspořádání práce

Téma disertační práce se týká přínosu interaktivních učebnic ke zkvalitnění výuky ve školách. V teoretické části se autor zabývá terminologií, aktuálním stavem, uvádí a cituje výzkumy nasazení učebnic do výuky a též výzkumy validace učebnic. Vychází z bohatých mezinárodních zdrojů. V teoretické části vidím terminologické nedostatky; např. autor si za cíl práce dává vyzkoumat vliv použití interaktivní učebnice na znalosti a myšlenkové operace žáků, tyto dva psychologické termíny ovšem nedefinuje, přistupuje k nim intuitivně. Podobně chybí v teoretické části pasáž, věnující se validaci učebnic. V kapitole 4, v níž se věnuje zjištění stavu, se téma rozšiřuje na použití ICT obecně a zase zužuje na interaktivní učebnice.

Cíle práce

Hlavním cílem práce je zjistit vliv používání interaktivní učebnice ve výuce vybraného vyučovacího předmětu na znalosti žáků a jejich schopnost s nimi mentálně pracovat, porovnat textové a mimotextové složky vybrané interaktivní učebnice s knižní a praktické zkušenosti učitelů s interaktivními učebnicemi ve výuce. Cíle práce pokrývají širokou oblast, což nese riziko dostačující hloubky zkoumání. Např. cíl č. 5 zjišťování zájmu rodičů o využívání tabletů s validací učebnice jako takovou úzce nesouvisí a rozšiřuje tak téma práce.

Přístup k řešení a výsledky

Z metodologického pohledu autor vhodně volil kombinovaný výzkum, tedy analýzu obtížnosti a vybavenosti učebnice podle Pluskala a Průchy a pedagogického experimentu, s kvantitativní částí formou experimentální výuky a kvalitativní metody pozorování. Velice pěkný kvalitativní i navazující kvantifikující výzkum je popsán v kapitole 6.6. Provedený výzkum poskytuje zajímavá zjištění, např. že použití interaktivních učebnic nemá pozitivní vliv na znalosti žáků, ovšem ulehčuje žákovi učení. Také zjištění týkající se vztahu učitelů k interaktivním učebnicím jsou přínosem k poznání dané oblasti.

V kapitole 5 je analyzována jedna z interaktivních učebnic. Autor k analýze přistoupil z více pohledů. Bylo nasazeno několik kvalitních přejetých

metodologických postupů týkajících se obtížnosti textu, didaktické vybavenosti učebnice, měření počtu prvků neverbálních geografických informací. Metodika analýzy je popsána kvalitně; je patrné, že autor prokázal zvládnutí analýzy učebnic podle daných kritérií, provedený výzkum je dobře a srozumitelně popsán. Cenné je, že při výběru validovaných učebnic se neomezil na český prostor. Nenašel jsem ovšem, že by autor kladl akcent na validování interaktivity nebo že by se pokusil doplnit stávající kritéria validace novými.

Formální stránka

Použitá literatura je aktuální a reprezentativní, správně citována a zpracována podle normy.

Kvalitu práce snižuje finální verze textu a zpracování. V práci se ve velké míře objevují překlepy, typografické i gramatické chyby. Sled velmi krátkých vět, střídání mluvnických časů, nevhodné předložky, nelogické vsuvky, chybný slovosled apod. pak text znečitelnují (např. str. 15, 16, 57, 58, 93 a další). Používání termínu student v souvislosti se základní školou není vhodné (str. 95). Formátovacím chybám se nevyhnuly ani grafické prvky (např. str. 58, 61) a práce tak budí dojem nekvalitní finalizace.

Závěr

Téma práce je nosné, na projektu bylo odvedeno množství práce, některé výzkumy jsou velmi pěkně zpracovány. Zdá se však, že byly vedeny spíše s cílem popsat parametry, které by měla mít ideální interaktivní učebnice, nikoliv posunout poznání oboru v oblasti validace interaktivních učebnic. Protože závěrečné shrnutí výsledků práce obsahuje i přejaté výsledky, lze se v něm hůře orientovat v tom, co je výsledek autorova výzkumu.

Přes uvedené nedostatky a s přihlédnutím k dobré publikační činnosti autora práci doporučuji k obhajobě.

Dovoluji si předložit následující otázku do rozpravy:

Interaktivní učebnice se od klasické učebnice odlišuje svojí interaktivitou. Jak byste interaktivitu definoval, jakým způsobem lze zkoumat její přítomnost a míru zastupení v učebnici a nakolik byly převzaté porovnávací testy kvality učebnic citlivé na interaktivitu, případně jak byla interaktivita při analýze interaktivních učebnic zohledněna?

V Českých Budějovicích 1. 6. 2015